
 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2223 DEL 01/08/2025 

 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 
SERVIZIO S3 TPL - CONTROLLO E GESTIONE 

 
 

OGGETTO: 

RISORSE DESTINATE ALLA COMPENSAZIONE DEI MINORI RICAVI 
TARIFFARI CONSEGUENTI ALL’EPIDEMIA DA COVID-19 RELATIVI AI 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE.  SALDO 
DELLE RISORSE DESTINATE ALLA COMPENSAZIONE DEI MANCATI 
RICAVI TARIFFARI PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2021 - 31 MARZO 
2022.. €. 199.954,63. – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA 
RIVIERA TRASPORTI 

 
IL DIRIGENTE  

 
Visto il decreto legislativo del 18 agosto 2000 n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) di seguito D. Lgs. 267/2000; 
 
Premesso l’articolo 200 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che: 

• al comma 1 ha istituito un fondo (di seguito Fondo) presso il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti con una dotazione iniziale di 500 milioni di euro per l’anno 2020 destinato a 
compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi al servizio di trasporto pubblico locale e 
regionale di passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020, rispetto alla 
media dei ricavi tariffari relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del precedente 
biennio; 

• al comma 2 ha stabilito che, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, d’intesa con la Conferenza Unificata di 
cui all’articolo 8 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono definiti i criteri e le 
modalità per il riconoscimento delle compensazioni in oggetto alle imprese di trasporto pubblico 
locale e regionale; 

 
Premesso che: 
• l’articolo 44 del decreto-legge n. 104 del 14 agosto 2020, l’articolo 22 ter del decreto-legge n. 

137 del 28 ottobre 2020, l’articolo 29 del decreto-legge n. 41 del 22 marzo 2021, l’articolo 1, 
comma 816, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, l’articolo 51 del decreto-legge n. 73 del 
25 maggio 2021, con i quali sono state integrate le risorse del Fondo ex art. 200 ed esteso a tutto 
l’anno 2021 il periodo di compensazione dei ricavi prevedendo, altresì, l’utilizzo di una parte 
degli stanziamenti per l’attivazione di servizi aggiuntivi ai servizi di trasporto pubblico locale e 
regionale; 

• l’articolo 1, comma 477, della legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29 dicembre 2022 che ha 



 

 

modificato l’articolo 200 del decreto-legge n. 34/2020 inserendo il comma 2 bis che prevede il 
rifinanziamento “per l’importo di 100 milioni di euro per l’anno 2023 e di 250 milioni di euro 
per l’anno 2024 al fine di contribuire alla compensazione della riduzione dei ricavi tariffari 
relativi ai passeggeri subita…… nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2022”; 

• l’articolo 10, comma 1, del decreto-legge n. 145 del 18 ottobre 2023, convertito con 
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2023, n. 191 che per il rifinanziamento del Fondo ex 
articolo 200 ha autorizzato la spesa di 500 milioni di euro per l'anno 2023, al fine di contribuire 
a compensare in via definitiva la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai passeggeri nel periodo 
dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2022 e conseguente alle limitazioni alla capienza massima dei 
mezzi adibiti ai servizi di trasporto pubblico disposte in relazione all'emergenza sanitaria da 
COVID-19; 

 
Dato atto che:  
• Regione Liguria, sulla base di quanto sopra esposto, con Decreto del Direttore Generale del 

settore Trasporto Pubblico regionale n° 3169 in data 29.04.2025 – acquisito al prot. 11746 del 
05.05.2025 – ha autorizzato e impegnato la spesa delle risorse necessarie per compensare la 
riduzione dei ricavi tariffari relativi ai servizi di trasporto pubblico locale e regionale, 
conseguente all’epidemia da COVID-19, negli esercizi negli esercizi 2020-2021 e 1° trimestre 
2022, per l’importo complessivo pari ad euro 9.795.770,29; 

• per il Bacino I delle provincia di Imperia in suddetto Decreto n°3169/2025 individua: 
-  La Provincia di Imperia quale beneficiario; 
-  La Riviera Trasporti quale azienda di TPL;  
-  Euro 199.954,63 quale importo assegnato; 

 
Considerato che occorre ora procedere: 
- all’impegno della succitata spesa alla Missione 10, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 

04, Cap. 2000 del PEG 2025/2027, con imputazione all’annualità 2025 in quanto esigibile 
nell’esercizio; 

- alla contestuale liquidazione di tale spesa a favore di Riviera Trasporti Spa, gestore del 
servizio TPL della Provincia, spesa per la quale occorre procedere ad effettuare la ritenuta 
d'acconto del 4%,  come disposto dal 2° comma dell’art. 28 del D.P.R. 29/9/1973, n. 600; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva di RT Spa, prot. INPS_46573182, regolare, 
con scadenza al 30.10.2025;  
 
Richiamata la nota prot. 1226 in data 22.2.2024 – acquisita agli atti al prot. n. 5436 pari data –  con 
la quale R.T. Spa ha comunicato la variazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m.i; 
 
Dato atto che l’importo complessivo da erogare, pari ad €. 199.954,63 trova capienza come segue: 
Missione 10, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 04, Cap. 2000 del PEG 2025/2027 annualità 
2025; 
 
Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestato che: 
- trattasi di entrate a destinazione vincolata; 



 

 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscritta nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto confermano di non 
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e in 
particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Imperia; 

- verrà ottemperato al disposto del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Visti:  
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;  

- il Decreto del Presidente n. 4 in data 31.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG per il 
triennio 2025/2027;  
 
 
Visti altresì:  

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;   

- la L.R. 33/2013;  

- il vigente Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il vigente Regolamento dei Contratti;  

- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

 

DETERMINA 

- per i motivi in premessa specificati e che si richiamano integralmente - 

1) di impegnare a titolo saldo delle risorse destinate alla compensazione dei minori ricavi tariffari per il 
periodo 1° gennaio – 31 marzo 2022 a favore di RT Spa, gestore del TPL della Provincia di Imperia, la spesa 
di €. 199.954,63 alla Missione 10, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 04, cap.2000 del PEG 
2025/2027 con imputazione all’annualità 2025 in quanto esigibile nell’esercizio; 

2) di liquidare a favore della Riviera Trasporti Spa, il succitato importo su Missione 10, 
Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 04, cap.2000 annualità 2025 del PEG 2025/2027, spesa 
per la quale occorre procedere ad effettuare la ritenuta d'acconto del 4%, come disposto dal 2° 
comma dell’art. 28 del D.P.R. 29/9/1973, n. 600; 
 



 

 

3) di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento sul 
conto corrente bancario - IBAN allegato al provvedimento, valevole come “conto corrente 
dedicato” ai sensi della vigente normativa in materia (prot. 5436_22.2.2024); 
 
4) di dare atto che: 
- il DURC di RT Spa , prot. INPS_46573182, regolare, con scadenza al 30.10.2025;  
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97. 
 
 
 
 
 
 
 
 
RP/fc 

 
 
 
 
 
 
   Il Direttore/Segretario Generale  
   Rosa Puglia / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


